Hanefî fıkıhçılarından olan Ebû Bekr el-Cessâs, bazı âlimlerin bu konuda âyetin ilk kısmında geçen “şahit tutun” ibaresiyle borç alıp-verilirken yazmanın ve şahit tutmanın vacip olduğuna delalet ettiğini belirtmektedir. Ama yine

Müessesetu Kurtuba, Müessesetu Evlâdi's-Şeyh li't-Turâs, el-Fârûk el-Hadîsiyye li't-Tıbbâ ve'n-Neşr, Kâhire 1421/2000, II/505; Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ansârî, *Muhtâr-u Tefsîri'l-Kurtubî el-Câmi' li-Ahkâmi'l-Kur'ân*, el-Hey'etu'l-Mısriyye el-'Amma li'l-Kitâb, Mısır 1977, s. 233; Nisâbûrî, Ebu'l-Hasan Ali b. Ahmad el-Vâhidî (ö. 468), *el-Vasît fi Tefsîri'l-Kur'âni'l-Mecîd*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût 1994/1415, I/401.

¹ Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl (v. 256), *el-Câmiu's-Sahîh*, (Thk. Muhibbuddîn el-Hatîb, Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Kıssî Muhibbuddîn el-Hatîb), el-Matbaatu's-Selefiyye ve Mektebetuhâ, Kâhire 1400, Selem, nr: 2240.

² İbnü'l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, (Thk. Alî Muhammed el-Behâvî), İsâ el-Bâbî el-Halebî ve Şurakâuh, b.y. 1967/1387, I/247.

³ İbnü'l-Arabî, Matbaatu's-Sa'ada, II/263; es-Sâbûnî, Muhammed Alî, *Revâi'u'l-Beyân Tefsîr-u Âyâti'l-Ahkâm*, Mektebetu'l-Gazâlî, Dimaşk 1980/1400, II/593.

⁴ Ebü'l-Hasen Mukâtil b. Süleyman b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî (ö. 150), *Tefsîr-u Mukâtil b. Süleyman*, (Thk. Abdullâh Mahmud Şehâtah), Dâr-u İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrût 2002/1423, IV/361.

Bakara süresinin 283. âyetiyle¹ bu hükmün vücûbu neshedilmiş² sayılmaktadır. Bu görüş Ebû Saîd el-Hudrî, eş-Şa'bî ve Hasan'a aittir. Bazı âlimler ise İbn Abbâs'ın bu âyetle ilgili "muhkem âyettir" sözlerine binaen, bu âyetin nesh olunamayacağı görüşüne sahiptirler.³ Dolayısıyla onlara göre yazmak⁴ ve şahit tutmak vaciptir.

³ Cessâs, Ahmed b. Alî er-Râzî Ebû Bekr (v. 370), *Ahkâmu'l-Kur'ân*, Matbaatu'l-Evkâf el-İslâmiyye Dâru'l-Hilâfeti'l-Aliyye Sâna Rabbu'l-Bariyye , b.y. 1335, I/481; Mâverdî, Ebu'l-Hasan Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî (ö. 450), *en-Nukat ve'l-Uyûn Tefsîru'l-Mâverdî*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût 1992/1412, I/354.

⁴ Kinnavcî de *Neyli'l-Merâm* adlı eserinde ayetin zâhirine göre yazma emrinin vacip olduğunu belirterek, Atâ ve eş-Şa'bî'nin de bu görüşte olduklarını söylemektedir. Cumhûrun görüşü ise mendûb olduğuna delalet etmektedir. Kinnavcî, Ebu't-Tayyib Sadîk b. Hasan b. Alî b. Lutfullah el-Hüseynî, *Neylü'l-Merâm min Tefsîr-i Âyâti'l-Ahkâm*, (Thk. Râid b. Sabrî b. Ebî 'Alkah), Ramâdi li'n-Neşr, Dammam 1997/1418, I/213.

⁵ Cessâs, I/482; Nîsâbûrî, I/401; Bursevî, İsmâil Hakkı (ö. 1137), *Tefsîr-u Rûhu'l-Beyân*, Matbaatu 'Usmâniyye, b.y. 1331, I/440.

⁶ Kinnavcî'nin belirttiğine göre Ebû Mûsâ el-Aş'arî, İbn 'Umer, ed-Dahhâk, Atâ, Said b. el-Museyyib, Câbir b.

Hz.**

¹ Cessâs, I/501-502; el-Bursevî de bu konuda İcmâ var olduğunu belirtmiştir. el-Bursevî, I/441.

² İbn Kesîr, İmâduddîn Ebu'l-Fidâ İsmâ'îl b. Umer (v. 774), *el-Misbâh el-Munîr fî TehzîbTefsîr İbn-i Kesîr*, (Haz. Safiyyu'r-Rahmân el-Mubârafûrî başkanlığında âlimler cemaatı), Dâru's-Selâm, Riyad 1421/2000, s. 200.

³ Cessâs, I/501.

⁴ Cessâs, I/502.

⁵ el-Bâcî, Ebu'l-Velîd Süleyman b. Halaf b. Sa'd b. Eyyûb (ö. 494), *el-Muntekâ Şerh-u Muvatta-i Mâlik*, (Thk. Muhammed Abdülkadir Ahmed Ata), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût 1999/1420, V/102.

‘Umer bu gizli bir nikâh olmuş, ben cevaz vermiyorum demiştir...’¹ Bâcî’nin, bu hadis ile amel etmediği ortadadır. Nitekim Mâlikilere göre nikâh şahitsiz de gerçekleşir, çünkü nikâhtan sonra zaten şahitler ortada bulunacaktır. Bu görüş Abdullah b. Amr, Urve b. ez-Zubeyr, Abdullah b.

¹ el-Harrânî de kendi eserinde “Nikâh’ta Şahitlik” bâbında bu rivâyeti zikretmiştir. Ebû'l-Berekât Mecdüddîn Abdüsselâm b. Abdillâh b. el-Hadr b. Ali b. Teymiye el-Harrânî (ö. 652), *Kitâbu'l-Muntekâ fi'l-Ahkâmi's-Ser'ıyye min Kelâm-i Seyyidi'l-Berıyye*, Müessesetu'r-Reyyân ve Dâru'bn-i Hazm, Beyrût 2003/1424, III/56.

² el-Bâcî, V/100.

³ el-Bâcî, V/102.

⁴ el-Harrânî, III/55.

⁵ et-Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (ö. 279), *Sunenu't-Tirmizî*, (Thk. Ahmed Muhammed Şâkir) Matba'at-u Mustafâ el-Bâbî el-Halebî ve Evladih, Kâhire 1937/1356, III/407, 410, 411.

denilmiştir. Hz. Âişe'nin rivayetine gelince İmam Ahmad onu hasen olarak nitelendirmektedir.¹

C. Şahitlikte Adalet ve Rızalık

Cenâb-ı Hak şahitlerin erkek veya kadın olmalarıyla birlikte başka bir önemli noktaya da değinmektedir.

¹ Cessâs, III/455-456.

² İbnü'l-Arabî, Matbaatu's-Sa'ada, II/268.

³ İbnü'l-Arabî, Matbaatu's-Sa'ada, II/268.

Kaynakça

- Bâcî,** Ebu'l-Velîd Süleyman b. Halaf b. Sa'd b. Eyyûb (ö. 494), *el-Muntekâ Şerhu Muvattâ'i Mâlik*, (Thk. Muhammed Abdülkadir Ahmed Ata), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût 1999/1420, I-VII c.
- Beyhakî,** Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Alî (v. 458), *es-Sünenu'l-Kübrâ* (Alâüddîn 'Alî b. 'Usmân el-Mârdinî'nin *el-Cevher en-Nakî*'si ile birlikte), Dâru Sâdr, Beyrût 1352.
- Buharî,** Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâ'il (v. 256), *el-Câmiu's-Sahîh*, (Thk. Muhibbuddîn el-Hatîb, Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Kıssî Muhibbuddîn el-Hatîb), el-Matbaatu's-Selefiyye ve Mektebetuhâ, Kâhire 1400.
- Bursevî,** İsmâ'il Hakkı (ö. 1137), *Tefsîru Rûhi'l-Beyân*, Matba'atu Usmâniyye, b.y. 1331, I-VIII c.
- Cessâs,** Ahmed b. Alî er-Râzî Ebû Bekr (v. 370), *Ahkâmu'l-Kur'ân*, Matbaatu'l-Avkâf el-İslâmiyye Dâru'l-Hilâfeti'l-Aliyye Sânahâ Rabbu'l-Bariyye , b.y. 1335, I-II c.
- İbn Hanbel,** Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241), *Müsnedu'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*, Müessesetu'r-Risâle, Beyrût 1999/1420, I-XXXXX c.
- İbn Kesîr,** İmâduddîn Ebu'l-Fidâ İsmâ'il ed-Dimaşkî (v. 774), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'Azîm*, (Thk. Mustafa es-Seyyid Muhammed, Muhammed Fadl el-Ecmâvî, Muhammed es-Seyyid Reşâd, Alî Ahmad Abdülbâkî, Hasan Abbâs Kutb), Müessesetu Kurtuba, Müessesetu Evlâdi'ş-Şeyh li't-Turâs, el-Fârûk el-Hadîsiyye li't-Tıbbâ'a ve'n-Neşr, Kâhire 1421/2000.
- , *el-Misbâh el-Munîr fî TehzîbTefsîr İbn-i Kesîr*, (Haz. Safiyyu'r-Rahmân el-Mubârakfûrî başkanlığında âlimler cemaatı), Dâru's-Selâm, Riyad 1421/2000.
- İbnü'l-Arabî,** Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, (Thk. Alî Muhammed el-Behâvî), 'Îsâ el-Bâbî el-Halebî ve Şurakâuh, b.y. 1967/1387, I-IV c.
- , *Ahkâmu'l-Kur'ân*, Matbaatu's-Sa'ada, Mısır 1331, I-IIc.
- Harrânî,** Ebü'l-Berekât Mecdüddîn Abdüsselâm b. Abdillâh b. el-Hadr b. 'Alî b. Teymiye (ö. 652), *Kitâbu'l-Muntekâ fi'l-Ahkâmi'ş-Şer'iyye min Kelâm-i Seyyidi'l-Beriyye*, Müessesetu'r-Reyyân ve Dâru'bn-i Hazm, Beyrût 2003/1424, I-III c.

- Kinnavcî,** Ebu't-Tayyib Sadîk b. Hasan b. Alî b. Lutfullah el-Huseynî, *Neylü'l-Merâm min Tefsîri Âyâti'l-Ahkâm*, (Thk. Râid b. Sabrî b. Ebî 'Alkah), Ramâdî li'n-Neşr, Dammam 1997/1418, I-II c.
- Kurtubî,** Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ansârî el-Kurtubî, *Muhtâru Tefsîri'l-Kurtubî el-Câmi' li-Ahkâmi'l-Kur'ân*, el-Hey'etu'l-Misriyye el-'Ammâ li'l-Kitâb, Mısır 1977.
- Mâverdi,** Ebu'l-Hasan 'Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî (ö. 450), *en-Nukat ve'l-Uyûn Tefsîru'l-Mâverdi*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût 1992/1412, I-VI c.
- Mevsilî,** Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd (ö. 683), *el-Ihtiyâr li-Ta'lîli'l-Muhtâr*, b.y. t.y., I-V c.
- Mucâhid,** Ebu'l-Haccâc b. Cebr et-Tâbi el-Mekkî el-Mahzûmî (ö. 104), *Tefsîru Mucâhid*, (Thk. Abdurrahman et-Tâhir b. Muhammed es-Sûratî), Katar 1976/1396.
- Mukâtil,** Ebû'l-Hasen b. Suleymân b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî (ö. 150), *Tefsîru Mukâtil b. Suleymân*, (Thk. Abdullah Mahmud Şehâtah), Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrût 2002/1423, I-V c.
- Nisâbûrî,** Ebu'l-Hasan 'Ali b. Ahmad el-Vâhidî (ö. 468), *el-Vasît fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Mecîd*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût 1994/1415. I-IV cilt.
- Sâbûnî,** Muhammed 'Alî, *Revâi'u'l-Beyân Tefsîru Âyâti'l-Ahkâm*, Mektebetu'l-Ğazâlî, Dımaşk 1980/1400, I-II c.
- Serahsî,** Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed (v. 490), *Kitâbu'l-Mebsût*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrût t.y., I-XXXI c.
- Taberî,** Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (ö. 310), *Tefsîru't-Taberî Câmi'u'l-Beyân 'an Te'vili Âyi'l-Kur'ân*, (Thk. Abdullah Abdulmuhsin et-Turkî), Dâru Hicr, Kâhire 2001/1422, I-VI c.
- Tirmizî,** Ebû 'Îsâ Muhammed b. 'Îsâ b. Sevre (ö. 279), *Sunenu't-Tirmizî*, (Thk. Ahmed Muhammed Şâkir) Matba'atu Mustafâ el-Bâbî el-Halebî ve Evladih, Kâhire 1937/1356, I-IV c.